
 

      

10. července 2025 

Tisková zpráva 

Město Vídeň | Mezinárodní kanceláře – Praha 

10. července 2025 

Nejen úleva od vedra: proč jsou vídeňské cool zóny 

cool nápad 

Vysoké letní teploty představují pro lidský organismus stále větší zátěž. Vídeň proto rozšiřuje 

svou síť „cool zón“, klimatizovaných útočišť před horkem, která jsou volně přístupná pro všechny 

obyvatele. Od července se Vídeňané mohou osvěžit celkem na 22 ochlazovacích místech po celém 

městě, která kromě příjemného prostředí nabízejí i společenské vyžití. 

Klimatická krize přináší stále delší a intenzivnější vlny veder, které ohrožují především seniory, 

děti a osoby se zdravotními obtížemi. Vídeňská radnice proto zřizuje další místa, díky nimž jsou 

tropické letní dny snesitelnější. Vedle více než 1 000 stinných parků, 1 600 pítek, bezpočtu 

vodních hřišť a veřejných koupališť mohou obyvatelé rakouské metropole od roku 2023 využívat 

i tzv. cool zóny (Coole Zonen) – klimatizované, veřejně přístupné prostory s teplotou mezi 20  

a 24 stupni Celsia. 

Cool zóny poskytují nejen bezplatný úkryt před vedrem, ale i prostor pro odpočinek, a dokonce 

i společenský kontakt. Na návštěvníky zde čekají studené nápoje, Wi-Fi, toalety a také poradenské 

služby. „Díky těmto zónám máme ve Vídni i během parných dnů místa, kde si můžeme 

oddechnout. Jsou zdarma, blízko domova a přístupné pro všechny,“ uvádí vídeňská 

místostarostka Bettina Emmerling. 

Projekt, který je součástí vídeňského akčního plánu proti horku Wiener Hitzeaktionsplan, vznikl 

ve spolupráci s městskou klimatickou agenturou Urban Innovation Vienna a místními partnery. 

Cílem iniciativy je do budoucna vytvořit hustou síť klimatizovaných míst po celé Vídni, a to 

zejména v oblastech, které sužují tepelné ostrovy. 

První dvě zóny město otevřelo v rámci pilotního projektu teprve před dvěma lety. Loni je doplnilo 

o dalších 10 a letos jejich počet téměř zdvojnásobilo na 22 míst napříč 15 vídeňskými obvody. 

Na jejich provozu a organizaci volnočasových aktivit se podílejí různé instituce a spolky jako 

například městské knihovny, úřady či kluby pro seniory. Od července mohou Vídeňané najít 

útočiště i na vybraných městských úřadech – nově v obvodech Rudolfsheim-Fünfhaus, Währing  

a Brigittenau. 

Iniciativa nezapomíná ani na komunitní aspekt, čímž vyvolává mezi návštěvníky pozitivní ohlas. 

Ti si podle průzkumu města zvláště cení možnosti setkávat se s ostatními, odpočívat v klidném 

prostředí a účastnit se různých doprovodných akcí. Nabídka programů, stejně jako vnitřní 

pravidla ochlazovacích míst se liší dle dané lokality. 

 



 

      

10. července 2025 

Další informace 

Seznam zón 

Wiener Hitzeaktionsplan (Vídeňský akční plán proti horku) 

Co mohou dělat města proti vedru? Příklady z Vídně 

 

Fotografie 

Vídeňští radní Jürgen Czernohorszky, Bettina Emmerling, Kathrin Gaál a Peter Hacker (zleva 

doprava) © Stadt Wien/Markus Wache 

Návštěvníci cool zóny © Stadt Wien/Martin Votava 

 

Kontakt 

Mgr. Michael Chlum 

Na Příkopě 392/9, 110 00 Praha 1 

chlum@viennaoffices.cz 

+420 776 373 332 

www.viennaoffices.cz  

Facebook | Instagram | Newsletter 

 

Mezinárodní kancelář města Vídně v Praze podporuje výměnu zkušeností a spolupráci mezi 

Vídní a Prahou a také do Česka přináší novinky z rakouské metropole. Vienna Offices působí 

také v Bělehradě, Berlíně, Bratislavě, Budapešti, Krakově, Lublani, Sarajevu, Sofii a Záhřebu. 

https://www.wien.gv.at/umwelt/coole-zonen
https://www.wien.gv.at/spezial/hitzeaktionsplan/
https://www.viennaoffices.at/cz/Newsroom/Tiskove-zpravy/Co-mohou-delat-mesta-proti-vedru-Priklady-z-Vidne
mailto:chlum@viennaoffices.cz
http://www.viennaoffices.cz/
https://www.facebook.com/viennaofficePRG
https://www.instagram.com/viennaoffices_prague/
https://newsletter.viennaoffices.at/sites/optin/1aa5c35b-a7a4-4d66-a4f6-c818e042691c

